Noi non possiamo disconoscere che sarebbe duopo di prove ben più dirette e recise per recar la luce a tanto complesse investigazioni. Ci pare però che, anche da questi due documenti, trasparisca l'animo del pontefice non più benevolo verso l'uomo cui aveva prodigata tanta fiducia.

Poiché, se nel breve ai Montefiasconesi non ebbe una sola parola per deplorare il disgraziato caso in cui incappò il suo favorito, e lo ricordò con una indifferenza e una freddezza che non può non parere ostentata; nell'allocuzione agli ambasciatori viterbesi, se fu esattamente riferita, come non pare di doverne dubitare, incolpò pesantemente il Vitelleschi d'ingiustizia verso il suo nemico, quasi volesse attenuare, se non scusare, l'eccesso a cui questi si lasciò condurre.

Da altra parte, non va dimenticato che il Rido, se operò di proprio impulso e quindi a tutta sua responsabilità, come assevera il pontefice, non toccò mai alcuna punizione. Anzi, al 1° agosto 1440, vide ampliate le sue giurisdizioni di castellano<sup>1</sup>, e quattro anni appresso, ai 5 di marzo, s'ebbe dallo stesso Eugenio IV il dominio e il possesso dei castelli di San Pietro in Formis e di Borghetto per sé e i suoi figli sino alla terza generazione, in ricompensa di grandi servigi resi alla Santa Sede<sup>2</sup>.

Viterbo, novembre 1908.

---

<sup>2</sup> «Dilectis filiis Potestati, Prioribus et Comuni civitatis nostre Montisflasconis, Eugenius pp. quartus. Dilecti filii &c. Proximis diebus, intellecto de casu, quem in personam dilecti filii nostri Iohannis cardinalis Fiorentini, apostolice Sedis Legati, accidere fecerunt simultates inter ipsum cardinalem et dilectum filium castellanum nostrum castris Sancti Angeli de Urbe, illico misimus ad Urbem... patriarcham Aquilegiensem, camerarium nostrum, qui cum sit utrique parti amicissimus, speravimus rem ipsam et cito et optime compositurus &c. Datum Florentie sub anulo nostro secreto die tertio aprilis MCDXL, pontificatus nostri anno decimo». L'originale di questo breve si conserva nell'archivio Comunale di Montefiascone. L'archiv. Diplom. viterbese ne ha una copia.

<sup>3</sup> Le parole degli ambasciatori furono queste: «Multa preterea (disse il papa) de statu Ecclesie, de captura cardinalis olim Fiorentini, quam se ignorasse firmiter asseruit, sed ex inimicizia quam cum castellano castris S. Angeli minime iuste gerebat, processasse arbitramur» (*Reformationes* cit. VII, 106 B).

<sup>1</sup> Bolla di Eugenio IV «dilecto filio nobili Antonio de Rido, in arce nostra Crescentii, alias castro Sancti Angeli de Urbe, castellano nostro salutem &c.». Gli concede la facoltà di punire e castigare «quascumque personas ecclesiasticas et seculares in alma Urbe et Ecclesie provinciis... Patrimoni S. Petri, Campanie et Marittime &c. «Datum Florentie anno incarnationis Dominice .MCCCCXL...»

I.

Montefiascone, 1435, maggio 3.

Il Vitelleschi ordina che sia ripristinato a pro del nuovo cancelliere del Comune, ser Vannuccio, lo stipendio di cui godeva il suo predecessore.

*Reformationes comunis Viterbii*, V, 130 B.

Magnificis viris et amicis nostris carissimis, prioribus, comunitati et thesaurerio civitatis Viterbii. Magnifici viri et amici nostri carissimi, salutem. Perché, come per nostra lectera patente potete haver veduto, avemo deputato ser Vannuccio per cancellieri di Viterbo<sup>1</sup>, cum salario et emolumenti consueti; el quale salario, come semo informati, è otto ducati ciascha mese, et mo al processore del dicto ser Vannuccio lo avete diminuito; ma perché intedemo che le nostre lectere siano observate ad unguem al dicto ser Vannuccio, vi commandiamo che paghiate et facciate pagare al dicto ser Vannuccio alli tempi debiti el salario consueto, cum honoribus &c. consuetis, non ostante aliqua diminutione per voy et precessori vostri facta al dicto officio. Non alia. Valet &c. Parati &c. Ex felici campo S. D. N. prope Montemflasconem, die .III. maii 1435. Iohannes patriarcha Alexandrinus, Patrimonii &c. apostolicus commissarius, regnique Sicilie &c. apostolice Sedis legatus.

II.

Corneto, 1435, maggio 20.

Sollecita il Comune al pagamento dei millecinquecento ducati per poter condurre le genti d'arme. Approva la tregua di tre giorni fatta col prefetto di Vico.

*Reformat.* Cit. V, 134 B. Pubblicata da C. PINZI, *Storia di Viterbo*, III, 638.

Magnificis viris prioribus populi civitatis Viterbii. Magnifici domini et amici nostri carissimi, salutem. Avemo ricepute dui lettere in una hora, benché sub diverse date, le quali in testa respondemo. Primo, alla deliberatione sopra el facto del denaro facta nel vostro Consiglio, commendiamo la vostra diligentia: et perché el denaro per poter condurre la gente d'arme, come vi dicemmo, è necessario, perché da noi non ne havemo, pregamovi che senza exceptione provediate che quando saremo venuti costà colle gente d'arme, che serà fra pochi dì, sieno apparecchiati li mille cinquecento ducati. Advisandovi che domattina ci partemo da qui, et gimo ad Roma et subito colle gente daremo la volta. Al facto del Prefecto dicemo che ce piace la risposta, et quanto per voi è stato concluso per quelli tre dì<sup>1</sup>; certificandovi che assai ci è doluto della novità facta al Prefecto per lo conte Everso<sup>2</sup>, come per nostra lettera avemo scripto al decto

---

<sup>2</sup> Bolla di Eugenio IV, «datum Rome apud S. Petrum anno .MCCCCXLIV., tertio nonas martii, pont. anno.XV.» confermata da Niccolò V con altra bolla, «datum Rome apud S. Petrum anno .MCCCCXLVII. «tertio idus iulii, pont. anno. I.» (archiv. Vat. *Reg. Niccolai V* n. 385, c. 14).